
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de janeiro de 2024 | Nº 484

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
2.º ADENDO A CONCORRÊNCIA N.° 013/2023 – PRC 230/23

O Presidente Suplente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste,
comunicar aos interessados a proposição do 2.º Adendo a Concorrência n.° 013/2023 – PRC 230/23. O Adendo encontra-
se disponível na íntegra no site https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/.

Pará de Minas, 19 de janeiro de 2024.

Anderson Junio Pereira.

Presidente Suplente da CPL.

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 8113

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 10º TA AO CONTRATO 234/2022

Extrato 10º TA ao Contrato 234/2022

Firmado entre o Município de Pará de Minas e AUTO POSTO ALMEIDA LTDA.

Objeto: Supressão no valor do litro da gasolina.

Valor: R$ 7.678,55.

Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão 134/2022.

Pará de Minas, 16 de janeiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 8117

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 9º TA AO CONTRATO 0077/2022

Extrato 9º TA ao Contrato 0077/2022

Firmado entre o Município de Pará de Minas e ENGELAGO CONSTRUTORA E ENGENHARIA DA LAGOA LTDA.

Página 1/8



Objeto: Reequilíbrio Econômico-Financeiro no valor do contrato.

Valor: R$ 237.447,25.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Concorrência 003/2022.

Pará de Minas, 15 de janeiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 8118

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 4º TA AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 002/2020

Extrato 4º TA ao Convênio de Cooperação 002/2020

Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO DO RIO PARÁ
– CISPARÁ.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do convênio por mais 12 (doze) meses.

Valor: R$ 13.800,00.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Processo 12404/2019.

Pará de Minas, 12 de janeiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 8119

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.819/2024

PORTARIA Nº 21.819/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município, bem como, o art. 46, I, da Lei nº 5.264/2011;

Página 2/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 484



Considerando o pedido descrito através do Memorando nº 006/2024 da Secretaria de Obras e Infraestrutura;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Arthur Antônio Barbosa Rezende do cargo comissionado de Assessor Executivo, lotado na Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura, a partir de 31 de janeiro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 18 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8109

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.820/2024

PORTARIA Nº 21.820/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município, bem como, o art. 46, I, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o pedido descrito através do Memorando nº 005/2024 da Secretaria de Obras e Infraestrutura;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Luana Duarte de Castro do cargo comissionado de Assessora de Gabinete, lotada na Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura, a partir de 31 de janeiro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 18 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8110

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.818/2024

Página 3/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 484



PORTARIA Nº 21.818/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0000085/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Esdras Alexandre Sebastião, matrícula 25.237, do cargo efetivo de Técnico em Raio X,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de dezembro de 2023.

Pará de Minas, 18 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8111

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.817/2024

PORTARIA Nº 21.817/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscais do Processo PRC nº 006/2024.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que determina o
acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por representante da Administração especialmente designado;

Considerando o pedido descrito no Memorando 21/2024- SMED/PMPM – Secretaria de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de Gestor e Fiscais do Contrato, o qual tem como objeto
“aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE” – Processo PRC nº 006/2024 da Secretaria Municipal de Educação:

Nome Função
Thiago Santos Oliveira Gestor
Silenir Maria de Oliveira ParreirasFiscal
Anna Paula Sant’anna Amorim Fiscal

Página 4/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 484



Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 18 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8112

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE REVOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 008/2023 - PROCESSO DE LICITAÇÃO

(PRC) Nº 131/2023

TERMO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 008/2023

Processo DE Licitação (prc) Nº 131/2023

Examinados os atos e termos da Concorrência nº 08/2023, cujo objeto é REFORMA DO PRÉDIO TOMBADO “CASA
DE CULTURA PRESIDENTE JUSCELINO KUBISTCHEK DE OLIVEIRA, conforme requisição da Secretaria
Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Secretaria Municipal
de Obras e Infraestrutura;

Considerando que as empresas participantes não atenderam as expectativas do órgão promotor e foram inabilitadas ou
desclassificadas, restando frustrada a aquisição do item elencado no certame;

Considerando o poder da Administração em rever seus atos (Princípio Constitucional da Autotutela) e com fundamento no
artigo 71 inciso II da Lei 14.133/2021 e demais Princípios Norteadores da Administração Pública;

Procedo a REVOGAÇÃO, da Concorrência nº 008/2023, Processo de Licitação (PRC) nº 131/2023.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 8116

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
DESPACHO

Considerando o poder da Administração em rever seus atos (Princípio Constitucional da Autotutela) e com fundamento no
artigo 49 da Lei 8.666/93 e demais princípios norteadores da Administração Pública:

RATIFICO os termos do Ofício nº 01/2024 apresentado pela Diretoria Administrativa e determino a revogação e o
consequente arquivamento do procedimento administrativo cujo objeto é a contratação de licença de direito de uso do
software Adobe Creative Cloud, na versão mais atual, com suporte técnico, garantia e atualizações pelo prazo de 12 meses.

Página 5/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 484



Publique-se.

Gabinete da Presidência, 18 de janeiro de 2024.

DILHERMANDO RODRIGUES FILHO

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 8108

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 31/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2023 - EDITAL 03 -
ATA DA REUNIÃO DA EQUIPE DE PREGÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE

MINAS, EM 19 DE JANEIRO DE 2024.

O pregoeiro Euler Aparecido de Souza Garcia e a equipe de pregão da Câmara Municipal de Pará de Minas reuniram-se no
dia 19 de janeiro de 2024, às 8 horas e trinta minutos, no plenarinho da Câmara, situada na av. Presidente Vargas, n° 1.935,
bairro Senador Valadares, município de Pará de Minas/MG. No citado horário, o pregoeiro deu início ao credenciamento
referente a este processo, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza,
conservação, higienização e asseio diário, de forma contínua, com fornecimento de mão de obra, todos os materiais,
equipamentos e ferramentas necessários, a serem executados na Câmara Municipal de Pará de Minas - MG, conforme
especificações constantes do Termo de Referência, que integra o edital como Anexo I. Apresentaram-se para credenciamento
e se credenciaram: João Rafael Pinto Fernandes, CPF 084.608.536-40, representando a empresa Quatro – Administração e
Serviços Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 23.856.751/0001-00; Gabriel Moreno Almeida Leite, CPF 085.573.846-45,
representando a empresa GMAL Serviços de Limpeza e Locação de Equipamentos Ltda.,  inscrita no CNPJ sob o nº
15.218.354/0001-84;  Wilson José da Silva Maciel, CPF 929.770.496-49, representando a empresa Conservel Ltda., inscrita
no CPNJ sob o nº 38.717.104/0001-94; Carlos Henrique Bezerra Mateus, CPF 103.634.656-00, representando a empresa
Cathi Limpeza e Cuidados Ltda., CNPJ 33.466.622/0001-69. Foi feita a consulta dos nomes das licitantes no Cadastro
Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional das Empresas Punidas (CNEP) do Portal de
Transparência da Controladoria Geral da União (CGU), constatando-se que nenhuma delas está incluída em tais cadastros, de
modo que podem participar da licitação. O pregoeiro declarou aberta a sessão procedendo-se ao recebimento dos licitantes da
declaração de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação e dos envelopes de PROPOSTA COMERCIAL E
HABILITAÇÃO, os quais foram rubricados pela equipe de pregão e pelos representantes. Os envelopes contendo as
propostas comerciais foram abertos, as propostas também foram rubricadas pela equipe de pregão e pelos representantes. As
propostas foram verificadas pelo pregoeiro com o auxílio do Diretor Administrativo da Câmara, José Germano Duarte, e
constatou-se que, na proposta apresentada pela empresa Cathi Limpeza e Cuidados Ltda, foi verificado um erro sanável na
planilha (Módulo 1 – Remuneração,  no salário do limpador de vidros, em discordância com o determinado pela convenção
coletiva), o que, conforme o item 4.6.1 do edital, não constitui motivo para desclassificação da proposta, podendo a planilha
ser ajustada desde que não haja majoração do preço proposto (o representante da licitante  manifestou concordância ao ajuste
da planilha sem majoração do preço proposto); quanto às demais propostas, não foram verificadas inconsistências ou
irregularidades, estando todas, portanto, classificadas. As propostas foram disponibilizadas aos licitantes para verificação.
Verificadas, cadastradas e classificadas as propostas, impresso o quadro comparativo de preços, passou-se à fase de lances,
sendo gerado, ao fim, o histórico do pregão (lance/menor valor total anual). Na fase de lances, a empresa Conservel Ltda.
ofertou lance intermediário no valor de R$ 426.585,12 (quatrocentos e vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e
doze centavos). O menor preço (menor valor total anual) foi ofertado pela empresa Quatro – Administração e Serviços Ltda,
empresa não regional nem local; porém, em atendimento ao item 8.10 do edital, foi assegurada a prioridade à empresa
GMAL Serviços de Limpeza e Locação de Equipamentos Ltda., empresa local de pequeno porte,  que apresentou oferta
superior ao menor preço dentro dos limites legais estabelecidos (item 8.10 do edital, conforme a Lei Municipal nº
5.142/2011: será concedida prioridade na contratação a microempresas e empresas de pequeno porte sediados em âmbito
local nas situações em que as ofertas apresentadas por elas sejam até 10% (dez por cento) superiores ao menor peço). Foi
aberto o envelope da empresa GMAL Serviços de Limpeza e Locação de Equipamentos Ltda. indicado como contendo os
documentos de habilitação para verificação de suas condições habilitatórias, sendo os documentos rubricados pela equipe de
pregão e pelos representantes. Os trabalhos foram paralisados às 11 horas e quarenta minutos, sendo retomados às 14 horase
trinta minutos, com a conferência da documentação no intervalo. Na segunda parte dos trabalhos, não retornaram à sessão os
representantes das empresas Quatro – Administração e Serviços Ltda e  Cathi Limpeza e Cuidados Ltda.  A documentação
foi verificada (a análise do balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social foi feita pela  Diretora

Página 6/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 484



de Finanças da Câmara, Viviane Luzia Ambrósio Nunes, conforme laudo técnico anexo), verificando-se estarem os
documentos regulares, o que configura a HABILITAÇÃO da empresa, sendo declarada, por conseguinte, a vencedora deste
pregão. Foi aberta a palavra às licitantes para que qualquer observação ou indagação fosse feita, inclusive para manifestar
imediata e motivadamente a intenção de recorrer, sendo que não houve manifestação. A reunião, na primeira parte dos
trabalhos, foi gravada em vídeo. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata, que, após lida e aprovada, será assinada e
juntada ao respectivo processo. Pará de Minas, 19 de janeiro de 2024.

Euler Aparecido de Souza Garcia

Pregoeiro

Caio César Teixeira Araújo Laine

Equipe de apoio

Carmélia Cândida da Silva Delfino

Equipe de apoio

Fernanda Teixeira Almeida

Equipe de apoio

Gabriel Moreno Almeida Leite

 GMAL Serviços de Limpeza e Locação de Equipamentos Ltda.

  Wilson José da Silva Maciel

 Conservel Ltda

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 8114

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações,
resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

a) Processo: 31/2023

b) Licitação: 15/2023 - PR

c) Modalidade: Pregão presencial

d) Data Homologação: 19/01/2024

e) Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços de limpeza,
conservação, higienização e asseio diário, com fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e
ferramentas necessárias, a serem executados na instalação da Câmara Municipal de Pará de Minas.

 Participante: GMAL SERVICOS DE LIMPEZA E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA 

Item   Especificação
Qtd. 

 
Unidade 

 
Valor

Unitário       
Valor

Total     

Página 7/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 484



1
Prestação de serviço de limpeza, conservação, higienização e asseio diário,

de forma contínua, com fornecimento de mão sw obra, materiais,
equipamentos e ferramentas necessários.

12 MES 33.875,00 406.500,00

                                                                                                                Total do Participante:       R$ 406.500,00

                                                                                             Total Geral:     R$ 406.500,00

Pará de Minas, 19 de janeiro de 2024.

DILHERMANDO RODRIGUES FILHO

PRESIDENTE

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 8115

Página 8/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 484


		2024-01-19T17:10:07-0300
	MUNICIPIO DE PARA DE MINAS:18313817000185




